ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ QUẢNG NHÂM

Số: 23/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nhâm, ngày 23 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022

Căn cứ Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2013;

 gh    nh số 64/2014/  -C  ngày 26 tháng 6 năm 2014 c   Ch nh ph  Quy

  nh chi tiết thi hành m t số  i u c    uật  iếp c ng   n;  h ng t  số

06/2014/TT-  C  ngày 31/10/2014 c   th nh tr  ch nh ph  quy   nh quy trình

tiếp c ng   n; Quyết   nh số 53/Q -UBND ngày 23 tháng 3 năm 2022 c    y

  n nh n   n    v  vi c   n hành   i quy tiếp c ng   n t i ph ng tiếp   n c

xã.  y   n nh n   n    Quảng  h m   y  ựng Kế ho ch tiếp c ng   n năm

2022 nh  s u.

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đich

  o sự chuyển  iến m nh mẽ, n ng c o năng lực và chất l ợng c ng tác

tiếp c ng   n, giải quyết khiếu n i tố cáo   t yêu cầu quy   nh,  ồng thời từng

b ớc giảm thiểu và h n chế tình tr ng c ng   n cố tình khiếu ki n kéo  ài, khiếu

ki n   ng ng ời, v ợt cấp, nhằm góp phần giữ vững ổn   nh  n ninh ch nh tr ,

trật tự  n toàn    h i,  áp ứng nhi m vụ phát triển kinh tế    h i,  n ninh quốc

ph ng trên      àn    năm 2022.

2. Yêu cầu

 iếp tục  ổi mới c ng tác l nh   o, chỉ   o,  i u hành c ng vi c; gắn

c ng tác tiếp   n, giải quyết  ơn th  với c ng tác cải cách hành ch nh, t o cơ

chế chỉ   o, i u hành c ng kh i,   n ch  và hi u quả nhằm phát huy c o nhất

năng lực c   cán    làm c ng tác tiếp c ng   n, giải quyết  ơn th .

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức

tạp:

  n tiếp c ng   n giải quyết khiếu n i, tố cáo ph n lo i số vụ vi c    giải

quyết, số vụ vi c   ng giải quyết, số vụ vi c ch   giải quyết, số vụ vi c giải

quyết rồi nh ng c n tiếp tục khiếu n i, lập kế ho ch tiến    giải quyết từng vụ

2

vi c hợp lý,  úng quy   nh c   pháp luật,  ặc  i t là những vụ vi c tồn  ọng kéo

dài.

 ối với những vụ vi c khiếu n i, tố cáo liên qu n  ến t n giáo hoặc nh y

cảm ch nh tr , cần  em  ét kỹ,  ầy   , thận trọng  ể th m m u cho l nh   o

        giải quyết.

 hối hợp chặt chẽ với các cơ qu n chức năng có  i n pháp giải quyết ph

hợp, kh ng  ể các thế lực th    ch và các phần tử cơ h i ch nh tr  lợi  ụng

quy n khiếu n i, tố cáo  ể có hành vi g y rối,  úc ph m, chống ng ời thi hành

c ng vụ hoặc tiếp t y cho các thế lực th    ch và phần tử cơ h i ch nh tr  chống

phá  ảng và  hà n ớc.

2. Công tác củng cố kiện toàn bộ máy làm công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại tố cáo

-  ổ sung, ki n toàn   n tiếp c ng   n, tiếp nhận  ơn th  khiếu n i, tố

cáo, vào m t  ầu mối  ể  ử lý theo quy   nh hi n hành.

- Phân công c ng chức Văn ph ng -  hống kê         th ờng trực   n

tiếp   n c     , có trách nhi m tiếp nhận và  ử lý  ơn. Khi   ợc l nh   o

        gi o tiếp c ng   n, xem  ét, giải quyết, hàng tháng tổng hợp và  áo

cáo         kết quả giải quyết.

-  ổ chức niêm yết c ng kh i l ch tiếp c ng   n trên tr ng th ng tin  i n

tử c      và ph ng m t cử , ph ng tiếp   n theo quy   nh.  ghiêm túc thực

hi n quy   nh v  vi c tiếp c ng   n theo quy   nh c   luật khiếu n i, tố cáo;

tăng c ờng tổ chức tiếp c ng   n th ờng  uyên theo quy   nh.

- Hàng tuần Ch  t ch         trực tiếp tiếp   n 1 ngày vào thứ 5 hàng

tuần và ph n c ng thành viên   n tiếp c ng   n, tiếp theo l ch tiếp c ng   n c

l nh   o        .

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm trong việc

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Th ờng  uyên tăng c ờng, n ng c o chất l ợng c ng tác tiếp c ng  ân,

 ử lý  ơn th ,  ồng thời gắn c ng tác tiếp c ng   n với c ng tác CCHC t i

phận m t cử  c     .

-  riển kh i quán tri t quy trình giải quyết khiếu n i trong c ng tác tiếp

c ng   n, giải quyết khiếu n i, tố cáo trên      àn,  ồng thời thực hi n nghiêm

túc, k p thời các quyết   nh giải quyết khiếu n i có hi u lực pháp luật và th ng

 áo giải quyết tố cáo theo quy   nh.

3

-  ổ chức thực hi n tốt quy chế   n ch  ở cơ sở,   y  ựng các quy chế,

quy   nh, quy  ớc nhằm thực hi n c ng kh i,   n ch  v  c ng tác tiếp   n, giải

quyết khiếu n i, tố cáo; tổ chức tuyên truy n và làm tốt c ng tác h   giải ở cơ

sở, nhất là t i các thôn.

   ngh   y ban MTTQ Vi t   m    và các  oàn thể    giám sát vi c

thực hi n các hành vi th m nhũng, l ng ph , nhũng nhiễu c   cán   , c ng chức

nhằm giảm thiểu  ơn th  khiếu n i, tố cáo.

 rên   y là Kế ho ch C ng tác tiếp c ng   n và giải quyết khiếu n i, tố

cáo năm 2022 c    y   n nh n   n    Quảng  h m./.

Nơi nhận:

- Thanh tra huy n;

-  h ờng vụ  ảng uỷ;

- TT. H      ;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các   n, ngành,  oàn thể cấp xã;

- 8 thôn;

-   u: V .

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		2022-03-23T15:29:09+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nhâm<quangnham.aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!